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厚生労働省

佐賀労働局 Press Release

 

ハローワークを通じた障害者の就職件数が過去最高 

平成 30 年度・障害者の職業紹介状況等 

 

佐賀労働局（局長 菊池 泰文）は、平成 30 年度の県内のハローワークを通じた障害者の職

業紹介状況をまとめましたので、公表します。 

 

ポ イ ン ト 

○新規求職申込件数は 1,687 件で、対前年度比▲16 件、0.9％の減少となった。  

○就職件数は 963 件（対前年度比 39 件、4.2％増加）で、９年連続で過去最高（注）を更新し、10

年連続の増加となった。 （注）現在の統計の取り方になった平成 12 年度以降 

就職件数は精神障害者が減少し、身体障害者及び知的障害者その他の障害者が増加し、特

に知的障害者が大幅に増加した。 

 

〇就職率（就職件数/新規求職申込件数）は 57.1％で対前年度比 2.8 ポイント上昇 

 

○産業別の就職件数は、「医療・福祉」(404 件)、「製造業」（115 件）、「卸売業・小売業」（113 件）

で多くなっている。 

 

○障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和 35年法律第 123号）第 81条第１項の規定により、

ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は、31 人であった（平成 29 年度は 13 人）。 

佐賀労働局発表  

令和元年６月 18 日（火) 14:00 解禁 

 
担 
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【照会先】 

佐賀労働局職業安定部職業対策課 

課            長  飯田 善勝 

障害者雇用担当官  中原 淳子 

TEL 0952-32-7217  FAX 0952-32-7223 
 

 新規求職 

申込件数 
対前年度(前年度比)  就職件数  対前年度(前年度比) 

身体障害者 604 件 30 件減( 4.7％減) 330 件 7 件増( 2.2％増) 

知的障害者 281 件 15 件減( 5.1％減) 201 件 28 件増( 16.2％増) 

精神障害者 687 件 28 件増(4.2％増) 376 件 8 件減( 2.1％減) 

その他の障害者 115 件 1 件増( 0.9％増) 56 件  12 件増(27.3％増) 

合 計 1,687 件 16 件減( 0.9％減) 963 件 39 件増( 4.2％増) 



ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

１．概況
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 21年度 1,100 11.3 1,517 ▲ 4.8 452 12.4 41.1 0.4

平成 22年度 1,118 1.6 1,822 20.1 538 19.0 48.1 7.0

平成 23年度 1,264 13.1 1,721 ▲ 5.5 565 5.0 44.7 ▲ 3.4

平成 24年度 1,384 9.5 1,687 ▲ 2.0 688 21.8 49.7 5.0

25年度 1,433 3.5 1,707 1.2 730 6.1 50.9 1.2

26年度 1,393 ▲ 2.8 1,781 4.3 816 11.8 58.6 7.7

27年度 1,485 6.6 2,091 17.4 835 2.3 56.2 ▲ 2.4

28年度 1,561 5.1 2,412 15.4 903 8.1 57.8 1.6

29年度 1,703 9.1 2,240 ▲ 7.1 924 2.3 54.3 ▲ 3.5

30年度 1,687 ▲ 0.9 2,415 7.8 963 4.2 57.1 2.8

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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２．障害種別の職業紹介状況

（１）　身体障害者
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 21年度 663 15.5 931 0.3 253 5.4 38.2 ▲ 3.7

平成 22年度 609 ▲ 8.1 1,085 16.5 282 11.5 46.3 8.1

平成 23年度 664 9.0 1,005 ▲ 7.4 275 ▲ 2.5 41.4 ▲ 4.9

平成 24年度 677 2.0 933 ▲ 7.2 304 10.5 44.9 3.5

平成 25年度 621 ▲ 8.3 876 ▲ 6.1 305 0.3 49.1 4.2

平成 26年度 601 ▲ 3.2 882 0.7 343 12.5 57.1 8.0

平成 27年度 629 4.7 998 13.2 343 0.0 54.5 ▲ 2.6

28年度 603 ▲ 4.1 1,112 11.4 322 ▲ 6.1 53.4 ▲ 1.1

29年度 634 5.1 989 ▲ 11.1 323 0.3 50.9 ▲ 2.5

30年度 604 ▲ 4.7 1,024 3.5 330 2.2 54.6 3.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（２）　知的障害者
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 21年度 205 ▲ 12.0 290 ▲ 20.3 106 17.8 51.7 13.1

平成 22年度 213 3.9 332 14.5 115 8.5 54.0 2.3

平成 23年度 201 ▲ 5.6 256 ▲ 22.9 118 2.6 58.7 4.7

平成 24年度 225 11.9 239 ▲ 6.6 127 7.6 56.4 ▲ 2.3

25年度 274 21.8 280 17.2 141 11.0 51.5 ▲ 4.9

26年度 245 ▲ 10.6 286 2.1 171 21.3 69.8 18.3

27年度 252 2.9 337 17.8 142 ▲ 17.0 56.3 ▲ 13.5

28年度 272 7.9 387 14.8 175 23.2 64.3 8.0

29年度 296 8.8 379 ▲ 2.1 173 ▲ 1.1 58.4 ▲ 5.9

30年度 281 ▲ 5.1 393 3.7 201 16.2 71.5 13.1

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（３）　精神障害者
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

21年度 209 29.0 271 ▲ 0.7 78 25.8 37.3 ▲ 1.0

平成 22年度 248 18.7 361 33.2 119 52.6 48.0 10.7

平成 23年度 352 41.9 416 15.2 153 28.6 43.5 ▲ 4.5

平成 24年度 408 15.9 458 10.1 228 49.0 55.9 12.4

25年度 457 12.0 488 6.6 244 7.0 53.4 ▲ 2.5

26年度 443 ▲ 3.1 519 6.4 252 3.3 56.9 3.5

27年度 509 14.9 656 26.4 299 18.7 58.7 1.8

28年度 580 13.9 784 19.5 355 18.7 61.2 2.5

29年度 659 13.6 750 ▲ 4.3 384 8.2 58.3 ▲ 2.9

30年度 687 4.2 868 15.7 376 ▲ 2.1 54.7 ▲ 3.6

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（４）　その他の障害者
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

21年度 23 21.1 25 ▲ 10.7 15 50.0 65.2 12.6

平成 22年度 48 108.7 44 76.0 22 46.7 45.8 ▲ 19.4

平成 23年度 47 ▲ 2.1 44 0.0 19 ▲ 13.6 40.4 ▲ 5.4

平成 24年度 74 57.4 57 29.5 29 52.6 39.2 ▲ 1.2

25年度 81 9.5 63 10.5 40 37.9 49.4 10.2

26年度 104 28.4 94 49.2 50 25.0 48.1 ▲ 1.3

27年度 95 ▲ 8.7 100 6.4 51 2.0 53.7 5.6

28年度 106 11.6 129 29.0 51 0.0 48.1 ▲ 5.6

29年度 114 7.5 122 ▲ 5.4 44 ▲ 13.7 38.6 ▲ 9.5

30年度 115 0.9 130 6.6 56 27.3 48.7 10.1
（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（５）　就職件数等における障害種別の割合（平成30年度）

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

1,687 〔100.0〕 604 〔35.8〕 281 〔16.7〕 687 〔40.7〕 115 〔6.8〕

2,415 〔100.0〕 1,024 〔42.4〕 393 〔16.3〕 868 〔35.9〕 130 〔5.4〕

963 〔100.0〕 330 〔34.3〕 201 〔20.9〕 376 〔39.0〕 56 〔5.8〕
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３．産業別の就職状況（平成30年度）

（１）　概況

産業 障害計 身体障害者 知的障害者
構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 963 100.0 171 100.0 330 100.0 117 100.0 201 100.0 54 100.0 376 100.0 56 100.0
農林漁業 28 2.9 1 0.6 5 1.5 1 0.9 6 3.0 0 0.0 14 3.7 3 5.4
鉱業、採石業 1 0.1 1 0.6 1 0.3 1 0.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
建設業 36 3.7 10 5.8 14 4.2 7 6.0 11 5.5 3 5.6 10 2.7 1 1.8
製造業 115 11.9 20 11.7 37 11.2 13 11.1 36 17.9 7 13.0 40 10.6 2 3.6
電気・ガス・熱供給・水道業 1 0.1 1 0.6 0 0.0 0 0.0 1 0.5 1 1.9 0 0.0 0 0.0
情報通信業 2 0.2 0 0.0 2 0.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
運輸、郵便業 51 5.3 5 2.9 23 7.0 4 3.4 5 2.5 1 1.9 14 3.7 9 16.1
卸売、小売業 113 11.7 22 12.9 35 10.6 12 10.3 29 14.4 10 18.5 41 10.9 8 14.3
金融、保険業 9 0.9 3 1.8 6 1.8 3 2.6 0 0.0 0 0.0 2 0.5 1 1.8
不動産、物品賃貸業 3 0.3 0 0.0 1 0.3 0 0.0 1 0.5 0 0.0 1 0.3 0 0.0
学術研究、専門・技術サービス業 5 0.5 1 0.6 3 0.9 1 0.9 0 0.0 0 0.0 2 0.5 0 0.0
宿泊、飲食サービス業 39 4.0 6 3.5 8 2.4 2 1.7 15 7.5 4 7.4 14 3.7 2 3.6
生活関連サービス、娯楽業 18 1.9 3 1.8 6 1.8 3 2.6 2 1.0 0 0.0 8 2.1 2 3.6
教育、学習支援業 21 2.2 4 2.3 9 2.7 4 3.4 0 0.0 0 0.0 10 2.7 2 3.6
医療、福祉 404 42.0 77 45.0 131 39.7 51 43.6 77 38.3 26 48.1 173 46.0 23 41.1
複合サービス業 6 0.6 0 0.0 2 0.6 0 0.0 1 0.5 0 0.0 2 0.5 1 1.8
サービス業 72 7.5 11 6.4 30 9.1 10 8.5 14 7.0 1 1.9 28 7.4 0 0.0
公務・その他 39 4.0 6 3.5 17 5.2 5 4.3 3 1.5 1 1.9 17 4.5 2 3.6

前年同期比
産業 障害計 身体障害者 知的障害者

重度 重度 重度
合計
農林漁業
鉱業、採石業
建設業
製造業
電気・ガス・熱供給・水道業
情報通信業
運輸、郵便業
卸売、小売業
金融、保険業
不動産、物品賃貸業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊、飲食サービス業
生活関連サービス、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉
複合サービス業
サービス業
公務・その他

（参考）産業別の就職件数（障害者を含む）
（平成30年度）

※　数値は産業別構成比（％）。ただし、
　5％以上の産業についてのみ記載。

※　数値は就職件数及び産業別構成比

※　数値は産業別構成比（％）。ただし、5％以上の産業についてのみ記載。

精神障害者 その他の障害者

精神障害者 その他の障害者

▲ 2.1 27.3
▲ 17.6 ▲ 75.0 ▲ 28.6 0.0 ▲ 40.0 ▲ 100.0 ▲ 6.7 50.0

4.2 11.0 2.2 17.0 16.2 0.0

- -
56.5 42.9 7.7 16.7 266.7 200.0 42.9 -

- - - - - -

▲ 29.8 ▲ 75.0
- - - - - - - -

▲ 16.7 ▲ 16.7 12.1 18.2 ▲ 10.0 ▲ 46.2

▲ 100.0 -
18.6 ▲ 16.7 53.3 300.0 ▲ 44.4 ▲ 80.0 ▲ 17.6 350.0

▲ 50.0 ▲ 100.0 0.0 ▲ 100.0 - -

▲ 18.0 14.3
0.0 0.0 ▲ 33.3 0.0 - - - -

▲ 10.3 ▲ 8.3 ▲ 22.2 ▲ 29.4 20.8 42.9

- -
▲ 70.6 ▲ 50.0 ▲ 40.0 0.0 ▲ 100.0 ▲ 100.0 ▲ 77.8 ▲ 100.0

50.0 ▲ 100.0 - - ▲ 50.0 ▲ 100.0

75.0 100.0
38.5 ▲ 25.0 ▲ 33.3 ▲ 25.0 ▲ 50.0 - - -
44.4 0.0 ▲ 20.0 ▲ 60.0 87.5 300.0

0.0 100.0
11.0 40.0 17.0 50.0 20.3 23.8 0.0 53.3

▲ 8.7 33.3 ▲ 25.0 33.3 - -

41.7 ▲ 33.35.4 0.0 ▲ 22.7 ▲ 16.7 - -

100.0 -
16.1 57.1 7.1 42.9 100.0 - 21.7 ▲ 100.0

200.0 - 100.0 - - -
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鉱業、採石業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業
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卸売、小売業

金融、保険業

不動産、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊、飲食サービス業

生活関連サービス、娯楽業

教育、学習支援業

医療、福祉

複合サービス業

サービス業

公務・その他

農林漁業, 28, 2.9%

鉱業、採石業, 1, 

0.1%

建設業, 36, 3.7%

製造業, 115, 11.9%

電気・ガス・熱供

給・水道業, 1, 0.1%

情報通信業, 2, 

0.2%

運輸、郵便業, 51, 

5.3%

卸売、小売業, 

113, 11.7%

金融、保険業, 9, 

0.9%

不動産、物品賃貸

業, 3, 0.3%

学術研究、専門・
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5, 0.5%
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ス業, 39, 4.0%
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ス、娯楽業, 18, 
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業, 21, 2.2%

医療、福祉, 404, 

42.0%

複合サービス業, 

6, 0.6%
サービス業, 72, 
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公務・その他, 39, 
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４．職業別の就職状況（平成30年度）

（１）　概況

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 963 100.0 171 100.0 330 100.0 117 100.0 201 100.0 54 100.0 376 100.0 56 100.0
管理的職業 2 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3 1 1.8
専門的・技術的職業 70 7.3 15 8.8 42 12.7 15 12.8 1 0.5 0 0.0 25 6.6 2 3.6
事務的職業 154 16.0 23 13.5 65 19.7 22 18.8 5 2.5 1 1.9 71 18.9 13 23.2
販売の職業 39 4.0 9 5.3 13 3.9 5 4.3 8 4.0 4 7.4 16 4.3 2 3.6
サービスの職業 160 16.6 30 17.5 56 17.0 23 19.7 34 16.9 7 13.0 56 14.9 14 25.0
保安の職業 13 1.3 1 0.6 7 2.1 1 0.9 2 1.0 0 0.0 4 1.1 0 0.0
農林漁業の職業 29 3.0 5 2.9 5 1.5 2 1.7 10 5.0 3 5.6 10 2.7 4 7.1
生産工程の職業 136 14.1 24 14.0 37 11.2 14 12.0 44 21.9 10 18.5 52 13.8 3 5.4
輸送・機械運転の職業 34 3.5 5 2.9 24 7.3 5 4.3 0 0.0 0 0.0 5 1.3 5 8.9
建設・採掘の職業 15 1.6 6 3.5 5 1.5 4 3.4 7 3.5 2 3.7 3 0.8 0 0.0
運搬・清掃等の職業 311 32.3 53 31.0 76 23.0 26 22.2 90 44.8 27 50.0 133 35.4 12 21.4
不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年同期比
職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度 重度
合計
管理的職業
専門的・技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
保安の職業
農林漁業の職業
生産工程の職業
輸送・機械運転の職業
建設・採掘の職業
運搬・清掃等の職業
不能の職業

（参考）職業別の就職件数（障害者を含む）
（平成30年度）

※　数値は職業別構成比（％）。ただし、
　5％以上の職業についてのみ記載。

※　数値は就職件数及び職業別構成比

※　数値は職業別構成比（％）。ただし、5％以上の職業についてのみ記載。

▲ 2.1 27.3
- - - - - - - -

4.2 11.0 2.2 17.0 16.2 0.0

▲ 19.4 ▲ 33.3
▲ 6.1 ▲ 28.1 ▲ 27.0 ▲ 29.0 66.7 0.0 12.7 44.4
▲ 7.9 66.7 10.5 66.7 ▲ 75.0 -

▲ 36.0 ▲ 33.3
12.7 30.4 ▲ 1.8 35.3 6.3 16.7 21.7 100.0

▲ 27.8 12.5 ▲ 23.5 ▲ 16.7 ▲ 11.1 100.0

300.0 ▲ 100.0
11.5 0.0 ▲ 28.6 0.0 66.7 0.0 ▲ 9.1 100.0
44.4 ▲ 50.0 16.7 ▲ 50.0 100.0 -

▲ 21.2 ▲ 70.0
61.9 150.0 60.0 150.0 ▲ 100.0 - 66.7 400.0

▲ 10.5 ▲ 4.0 15.6 27.3 0.0 ▲ 28.6

- -- - - - - -

50.0 -
14.3 12.8 26.7 30.0 32.4 0.0 ▲ 2.2 50.0
87.5 500.0 150.0 - 75.0 100.0

管理的職

業, 2, 0.2%
専門的・技術

的職業, 70, 
7.3%

事務的職業, 154, 
16.0%

販売の職

業, 39, 
4.0%

サービスの職業, 
160, 16.6%

保安の職業, 
13, 1.3%

農林漁業の職業, 
29, 3.0%

生産工程の職業, 
136, 14.1%輸送・機械運転

の職業, 34, 3.5%

建設・採掘の

職業, 15, 
1.6%

運搬・清掃等の

職業, 311, 32.3%

不能の職業, 0, 
0.0%

障害 管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃等の職業

不能の職業

17.6%

20.1%

5.6%
19.4%

13.7%

4.7%

13.3%

12.7%

19.7%

17.0%

11.2%

7.3%

23.0%

身体障害者

4.0%

16.9%

5.0%

21.9%

44.8%

知的障害者

18.9%

14.9%

13.8%

35.4%

精神障害者

3.6%

23.2%

3.6%

25.0%
7.1%

5.4%

21.4%

その他の障害者
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５．障害者の解雇数（平成30年度）

１．解雇数の推移

16 1

5 2

4 1

6 2

8 0

9 1

2 4

1 1

9 1

16 7

２．理由別解雇数

理由

月

平成30年 ４月 0 (1) 7 (0) 0 (0) 7 (1)

平成30年 ５月 0 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (1)

平成30年 ６月 0 (0) 1 (0) 0 (0) 1 (0)

平成30年 ７月 2 (0) 0 (1) 0 (0) 2 (1)

平成30年 ８月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

平成30年 ９月 0 (0) 0 (6) 0 (0) 0 (6)

平成30年 10月 1 (1) 2 (0) 1 (0) 4 (1)

平成30年 11月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

平成30年 12月 2 (2) 0 (0) 0 (0) 2 (2)

平成31年 １月 0 (0) 0 (0) 1 (0) 1 (0)

平成31年 ２月 0 (1) 1 (0) 0 (0) 1 (1)

平成31年 ３月 10 (0) 3 (0) 0 (0) 13 (0)

15 (6) 14 (7) 2 (0) 31 (13)

※ （　）内は前年同月値。

年度計

平成28年度 13 7 6 11

事業廃止 事業縮小 その他 計

平成29年度 13 9 4 3

平成30年度 31 10 21 8

平成26年度 13 5 8 3

平成27年度 17

平成24年度 17 12 5 9

平成25年度 19 10 9 11

11413

平成22年度 24 8 16 17

平成23年度 19 9 10 14

平成21年度 60 39 21 43

計 上半期 下半期

年度

解雇数 障害種別

年度
身体障害者 知的障害者 精神障害者
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（参考1）　障害種別職業紹介状況（構成比入り）

新規求職申込件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

平成 21年度 1,100 〔100.0〕 248 〈22.5〉 663 〔60.3〕 205 〈18.6〉 205 〔18.6〕 43 〈3.9〉 209 〔19.0〕 23 〔2.1〕

平成 22年度 1,118 〔100.0〕 250 〈22.4〉 609 〔54.5〕 202 〈18.1〉 213 〔19.1〕 48 〈4.3〉 248 〔22.2〕 48 〔4.3〕

平成 23年度 1,264 〔100.0〕 285 〈22.5〉 664 〔52.5〕 241 〈19.1〉 201 〔15.9〕 44 〈3.5〉 352 〔27.8〕 47 〔3.7〕

平成 24年度 1,384 〔100.0〕 281 〈20.3〉 677 〔48.9〕 227 〈16.4〉 225 〔16.3〕 54 〈3.9〉 408 〔29.5〕 74 〔5.3〕

平成 25年度 1,433 〔100.0〕 254 〈17.7〉 621 〔43.3〕 200 〈14.0〉 274 〔19.1〕 54 〈3.8〉 457 〔31.9〕 81 〔5.7〕

平成 26年度 1,393 〔100.0〕 252 〈18.1〉 601 〔43.1〕 203 〈14.6〉 245 〔17.6〕 49 〈3.5〉 443 〔31.8〕 104 〔7.5〕

平成 27年度 1,485 〔100.0〕 275 〈18.5〉 629 〔42.4〕 230 〈15.5〉 252 〔17.0〕 45 〈3.0〉 509 〔34.3〕 95 〔6.4〕

平成 28年度 1,561 〔100.0〕 265 〈17.0〉 603 〔38.6〕 211 〈13.5〉 272 〔17.4〕 54 〈3.5〉 580 〔37.2〕 106 〔6.8〕

平成 29年度 1,703 〔100.0〕 250 〈14.7〉 634 〔37.2〕 202 〈11.9〉 296 〔17.4〕 48 〈2.8〉 659 〔38.7〕 114 〔6.7〕

平成 30年度 1,687 〔100.0〕 252 〈14.9〉 604 〔35.8〕 202 〈12.0〉 281 〔16.7〕 50 〈3.0〉 687 〔40.7〕 115 〔6.8〕

有効求職者数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

平成 21年度 1,517 〔100.0〕 450 〈29.7〉 931 〔61.4〕 364 〈24.0〉 290 〔19.1〕 86 〈5.7〉 271 〔17.9〕 25 〔1.6〕

平成 22年度 1,822 〔100.0〕 486 〈26.7〉 1,085 〔59.5〕 402 〈22.1〉 332 〔18.2〕 84 〈4.6〉 361 〔19.8〕 44 〔2.4〕

平成 23年度 1,721 〔100.0〕 438 〈25.5〉 1,005 〔58.4〕 368 〈21.4〉 256 〔14.9〕 70 〈4.1〉 416 〔24.2〕 44 〔2.6〕

平成 24年度 1,687 〔100.0〕 404 〈23.9〉 933 〔55.3〕 327 〈19.4〉 239 〔14.2〕 77 〈4.6〉 458 〔27.1〕 57 〔3.4〕

平成 25年度 1,707 〔100.0〕 381 〈22.3〉 876 〔51.3〕 309 〈18.1〉 280 〔16.4〕 72 〈4.2〉 488 〔28.6〕 63 〔3.7〕

平成 26年度 1,781 〔100.0〕 379 〈21.3〉 882 〔49.5〕 297 〈16.7〉 286 〔16.1〕 82 〈4.6〉 519 〔29.1〕 94 〔5.3〕

平成 27年度 2,091 〔100.0〕 441 〈21.1〉 998 〔47.7〕 352 〈16.8〉 337 〔16.1〕 89 〈4.3〉 656 〔31.4〕 100 〔4.8〕

平成 28年度 2,412 〔100.0〕 502 〈20.8〉 1,112 〔46.1〕 389 〈16.1〉 387 〔16.0〕 113 〈4.7〉 784 〔32.5〕 129 〔5.3〕

平成 29年度 2,240 〔100.0〕 456 〈20.4〉 989 〔44.2〕 355 〈15.8〉 379 〔16.9〕 101 〈4.5〉 750 〔33.5〕 122 〔5.4〕

平成 30年度 2,415 〔100.0〕 478 〈19.8〉 1,024 〔42.4〕 372 〈15.4〉 393 〔16.3〕 106 〈4.4〉 868 〔35.9〕 130 〔5.4〕

就職件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 452 〔100.0〕 112 〈24.8〉 253 〔56.0〕 74 〈16.4〉 106 〔23.5〕 38 〈8.4〉 78 〔17.3〕 15 〔3.3〕

22年度 538 〔100.0〕 138 〈25.7〉 282 〔52.4〕 103 〈19.1〉 115 〔21.4〕 35 〈6.5〉 119 〔22.1〕 22 〔4.1〕

23年度 565 〔100.0〕 121 〈21.4〉 275 〔48.7〕 90 〈15.9〉 118 〔20.9〕 31 〈5.5〉 153 〔27.1〕 19 〔3.4〕

24年度 688 〔100.0〕 133 〈19.3〉 304 〔44.2〕 102 〈14.8〉 127 〔18.5〕 31 〈4.5〉 228 〔33.1〕 29 〔4.2〕

25年度 730 〔100.0〕 124 〈17.0〉 305 〔41.8〕 87 〈11.9〉 141 〔19.3〕 37 〈5.1〉 244 〔33.4〕 40 〔5.5〕

26年度 816 〔100.0〕 170 〈20.8〉 343 〔42.0〕 130 〈15.9〉 171 〔21.0〕 40 〈4.9〉 252 〔30.9〕 50 〔6.1〕

27年度 835 〔100.0〕 143 〈17.1〉 343 〔41.1〕 104 〈12.5〉 142 〔17.0〕 39 〈4.7〉 299 〔35.8〕 51 〔6.1〕

28年度 903 〔100.0〕 172 〈19.0〉 322 〔35.7〕 118 〈13.1〉 175 〔19.4〕 54 〈6.0〉 355 〔39.3〕 51 〔5.6〕

29年度 924 〔100.0〕 154 〈16.7〉 323 〔35.0〕 100 〈10.8〉 173 〔18.7〕 54 〈5.8〉 384 〔41.6〕 44 〔4.8〕

30年度 963 〔100.0〕 171 〈17.8〉 330 〔34.3〕 117 〈12.1〉 201 〔20.9〕 54 〈5.6〉 376 〔39.0〕 56 〔5.8〕

就職率

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 41.1 45.2 38.2 36.1 51.7 88.4 37.3 65.2

22年度 48.1 55.2 46.3 51.0 54.0 72.9 48.0 45.8

23年度 44.7 42.5 41.4 37.3 58.7 70.5 43.5 40.4

24年度 49.7 47.3 44.9 44.9 56.4 57.4 55.9 39.2

25年度 50.9 48.8 49.1 43.5 51.5 68.5 53.4 49.4

26年度 58.6 67.5 57.1 64.0 69.8 81.6 56.9 48.1

27年度 56.2 52.0 54.5 45.2 56.3 86.7 58.7 53.7

28年度 57.8 64.9 53.4 55.9 64.3 100.0 61.2 48.1

29年度 54.3 61.6 50.9 49.5 58.4 112.5 58.3 38.6

30年度 57.1 67.9 54.6 57.9 71.5 108.0 54.7 48.7

※　[　]内は構成比

　　「うち重度」欄の構成比（〈　〉書き）は、当該障害のうちの重度の割合

　　新規求職者申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値

 11



（参考２）　障害種別職業紹介状況（前年同期比入り）

新規求職申込件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 1,100 (11.3) 248 (▲ 9.2) 663 (15.5) 205 (1.0) 205 (▲ 12.0) 43 (▲ 38.6) 209 (29.0) 23 (21.1)

22年度 1,118 (1.6) 250 (0.8) 609 (▲ 8.1) 202 (▲ 1.5) 213 (3.9) 48 (11.6) 248 (18.7) 48 (108.7)

23年度 1,264 (13.1) 285 (14.0) 664 (9.0) 241 (19.3) 201 (▲ 5.6) 44 (▲ 8.3) 352 (41.9) 47 (▲ 2.1)

24年度 1,384 (9.5) 281 (▲ 1.4) 677 (2.0) 227 (▲ 5.8) 225 (11.9) 54 (22.7) 408 (15.9) 74 (57.4)

25年度 1,433 (3.5) 254 (▲ 9.6) 621 (▲ 8.3) 200 (▲ 11.9) 274 (21.8) 54 (0.0) 457 (12.0) 81 (9.5)

26年度 1,393 (▲ 2.8) 252 (▲ 0.8) 601 (▲ 3.2) 203 (1.5) 245 (▲ 10.6) 49 (▲ 9.3) 443 (▲ 3.1) 104 (28.4)

27年度 1,485 (6.6) 275 (9.1) 629 (4.7) 230 (13.3) 252 (2.9) 45 (▲ 8.2) 509 (14.9) 95 (▲ 8.7)

28年度 1,561 (5.1) 265 (▲ 3.6) 603 (▲ 4.1) 211 (▲ 8.3) 272 (7.9) 54 (20.0) 580 (13.9) 106 (11.6)

29年度 1,703 (9.1) 250 (▲ 5.7) 634 (5.1) 202 (▲ 4.3) 296 (8.8) 48 (▲ 11.1) 659 (13.6) 114 (7.5)

30年度 1,687 (▲ 0.9) 252 (0.8) 604 (▲ 4.7) 202 (0.0) 281 (▲ 5.1) 50 (4.2) 687 (4.2) 115 (0.9)

有効求職者数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 1,517 (▲ 4.8) 450 (▲ 5.7) 931 (0.3) 364 (1.4) 290 (▲ 20.3) 86 (▲ 27.1) 271 (▲ 0.7) 25 (▲ 10.7)

22年度 1,822 (20.1) 486 (8.0) 1,085 (16.5) 402 (10.4) 332 (14.5) 84 (▲ 2.3) 361 (33.2) 44 (76.0)

23年度 1,721 (▲ 5.5) 438 (▲ 9.9) 1,005 (▲ 7.4) 368 (▲ 8.5) 256 (▲ 22.9) 70 (▲ 16.7) 416 (15.2) 44 (0.0)

24年度 1,687 (▲ 2.0) 404 (▲ 7.8) 933 (▲ 7.2) 327 (▲ 11.1) 239 (▲ 6.6) 77 (10.0) 458 (10.1) 57 (29.5)

25年度 1,707 (1.2) 381 (▲ 5.7) 876 (▲ 6.1) 309 (▲ 5.5) 280 (17.2) 72 (▲ 6.5) 488 (6.6) 63 (10.5)

26年度 1,781 (4.3) 379 (▲ 0.5) 882 (0.7) 297 (▲ 3.9) 286 (2.1) 82 (13.9) 519 (6.4) 94 (49.2)

27年度 2,091 (17.4) 441 (16.4) 998 (13.2) 352 (18.5) 337 (17.8) 89 (8.5) 656 (26.4) 100 (6.4)

28年度 2,412 (15.4) 502 (13.8) 1,112 (11.4) 389 (10.5) 387 (14.8) 113 (27.0) 784 (19.5) 129 (29.0)

29年度 2,240 (▲ 7.1) 456 (▲ 9.2) 989 (▲ 11.1) 355 (▲ 8.7) 379 (▲ 2.1) 101 (▲ 10.6) 750 (▲ 4.3) 122 (▲ 5.4)

30年度 2,415 (7.8) 478 (4.8) 1,024 (3.5) 372 (4.8) 393 (3.7) 106 (5.0) 868 (15.7) 130 (6.6)

就職件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 452 (12.4) 112 (▲ 3.4) 253 (5.4) 74 (▲ 5.1) 106 (17.8) 38 (0.0) 78 (25.8) 15 (50.0)

22年度 538 (19.0) 138 (23.2) 282 (11.5) 103 (39.2) 115 (8.5) 35 (▲ 7.9) 119 (52.6) 22 (46.7)

23年度 565 (5.0) 121 (▲ 12.3) 275 (▲ 2.5) 90 (▲ 12.6) 118 (2.6) 31 (▲ 11.4) 153 (28.6) 19 (▲ 13.6)

24年度 688 (21.8) 133 (9.9) 304 (10.5) 102 (13.3) 127 (7.6) 31 (0.0) 228 (49.0) 29 (52.6)

25年度 730 (6.1) 124 (▲ 6.8) 305 (0.3) 87 (▲ 14.7) 141 (11.0) 37 (19.4) 244 (7.0) 40 (37.9)

26年度 816 (11.8) 170 (37.1) 343 (12.5) 130 (49.4) 171 (21.3) 40 (8.1) 252 (3.3) 50 (25.0)

27年度 835 (2.3) 143 (▲ 15.9) 343 (0.0) 104 (▲ 20.0) 142 (▲ 17.0) 39 (▲ 2.5) 299 (18.7) 51 (2.0)

28年度 903 (8.1) 172 (20.3) 322 (▲ 6.1) 118 (13.5) 175 (23.2) 54 (38.5) 355 (18.7) 51 (0.0)

29年度 924 (2.3) 154 (▲ 10.5) 323 (0.3) 100 (▲ 15.3) 173 (▲ 1.1) 54 (0.0) 384 (8.2) 44 (▲ 13.7)

30年度 963 (4.2) 171 (11.0) 330 (2.2) 117 (17.0) 201 (16.2) 54 (0.0) 376 (▲ 2.1) 56 (27.3)

就職率

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度 うち重度

21年度 41.1 (0.4) 45.2 (2.7) 38.2 (▲ 3.6) 36.1 (▲ 2.3) 51.7 (13.1) 88.4 (34.1) 37.3 (▲ 1.0) 65.2 (12.6)

22年度 48.1 (7.0) 55.2 (10.0) 46.3 (8.1) 51.0 (14.9) 54.0 (2.3) 72.9 (▲ 15.5) 48.0 (10.7) 45.8 (▲ 19.4)

23年度 44.7 (▲ 3.4) 42.5 (▲ 12.7) 41.4 (▲ 4.9) 37.3 (▲ 13.7) 58.7 (4.7) 70.5 (▲ 2.4) 43.5 (▲ 4.5) 40.4 (▲ 5.4)

24年度 49.7 (5.0) 47.3 (4.8) 44.9 (3.5) 44.9 (7.6) 56.4 (▲ 2.3) 57.4 (▲ 13.1) 55.9 (12.4) 39.2 (▲ 1.2)

25年度 50.9 (1.2) 48.8 (1.5) 49.1 (4.2) 43.5 (▲ 1.4) 51.5 (▲ 4.9) 68.5 (11.1) 53.4 (▲ 2.5) 49.4 (10.2)

26年度 58.6 (7.7) 67.5 (18.7) 57.1 (8.0) 64.0 (20.5) 69.8 (18.3) 81.6 (13.1) 56.9 (3.5) 48.1 (▲ 1.3)

27年度 56.2 (▲ 2.4) 52.0 (▲ 15.5) 54.5 (▲ 2.6) 45.2 (▲ 18.8) 56.3 (▲ 13.5) 86.7 (5.1) 58.7 (1.8) 53.7 (5.6)

28年度 57.8 (1.6) 64.9 (12.9) 53.4 (▲ 1.1) 55.9 (10.7) 64.3 (8.0) 100.0 (13.3) 61.2 (2.5) 48.1 (▲ 5.6)

29年度 54.3 (▲ 3.5) 61.6 (▲ 3.3) 50.9 (▲ 2.5) 49.5 (▲ 6.4) 58.4 (▲ 5.9) 112.5 (12.5) 58.3 (▲ 2.9) 38.6 (▲ 9.5)

30年度 57.1 (2.8) 67.9 (6.3) 54.6 (3.7) 57.9 (8.4) 71.5 (13.1) 108.0 (▲ 4.5) 54.7 (▲ 3.6) 48.7 (10.1)

※（　）内は前年同期比
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